
19000 - SETTORE MOBILITA', VIABILITA', RETI
19101 - SERVIZIO STRADE  

19101 - SERVIZIO STRADE 
Responsabile: PESCATORE PASQUALE

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE

OGGETTO: PROCEDURA NEGOZIATA INDETTA AI SENSI DELL'ART. 1, C. 
2, LETT. B) DEL D.L. 76/2020 CONVERTITO IN L. 120/2020 
COSÌ COME MODIFICATO DAL D.L. 77/2021 CONVERTITO IN L. 
108/2021, PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DELLO 
SPARGIMENTO SALE E SGOMBERO NEVE - STAGIONE 
INVERNALE 2021/ 2022 CIG 8931819236. - PRESA D'ATTO DI 
GARA DESERTA E INDIZIONE NUOVO AFFIDAMENTO, EX ART. 
63, C.2, LETT. A) DEL D. LGS. 50/2016 E S.M.I. CIG 
895991321D

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SETTORE

Premesso che:

- in esecuzione della determinazione dirigenziale n.1194 del 29/07/2021 è stata 
indetta la procedura negoziata ai sensi dell’art. 1, c. 2, lett. b) del D.L. 76/2020 
convertito in L. 120/2020 così come modificato dal D.L. 77/2021 convertito in L. 
108/2021, per l’affidamento del servizio di spargimento sale e sgombero neve – 
Stagione invernale 2021/2022 CIG 8848014C20, da aggiudicare secondo il 
criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art. 1, comma 3 della stessa fonte di 
regolazione;

- è stato rivolto, quindi, l’invito a 7 (sette) operatori economici tramite la 
piattaforma Sintel di ARIA SpA - ID procedura 145268667 - in data 15/09/2021;

- il termine per la presentazione delle offerte è stato fissato dalla lex specialis 
per il 30/09/2021 h.23,59;

- entro tale termine non sono pervenute offerte sulla piattaforma Sintel di ARIA 
SpA;

- la procedura di gara per l’affidamento del servizio di spargimento sale e 
sgombero neve – Stagione invernale 2021/2022 CIG 8848014C20 è stata, 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 D

E
T

E
R

M
IN

A
Z

IO
N

I 
N

° 
17

17
 D

E
L

 3
0/

10
/2

02
1 

E
se

cu
tiv

a 
da

l 0
3/

11
/2

02
1

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

C
A

R
L

O
 M

A
R

IA
 N

IZ
Z

O
L

A
 -

 P
ro

t. 
G

en
er

al
e 

N
° 

19
91

78
 / 

03
/1

1/
20

21
.



pertanto, dichiarata deserta con determinazione dirigenziale n. 1546 del 
5/10/2021;

- a seguito della citata procedura dichiarata deserta, con determinazione 
dirigenziale n.1565 del 8/10/2021 esecutiva in data 11/10/2021, è stata indetta 
una seconda procedura negoziata ai sensi dell’art. 1, c. 2, lett. b) del D.L. 
76/2020 convertito in L. 120/2020 così come modificato dal D.L. 77/2021 
convertito in L. 108/2021, per l’affidamento del servizio di spargimento sale e 
sgombero neve – Stagione invernale 2021/2022 CIG 8931819236, da 
aggiudicare secondo il criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art. 1, comma 3 
della stessa fonte di regolazione;

- l’invito è stato rivolto a 5 (cinque) operatori economici, individuati 
discrezionalmente dal R.U.P., tramite la piattaforma Sintel di ARIA SpA - ID 
procedura 146390567 - in data 12/10/2021;

- il termine per la presentazione delle offerte è stato fissato dalla lex specialis 
per il 20/10/2021 h.23,59;

- entro tale termine non sono pervenute offerte sulla piattaforma Sintel di ARIA 
SpA e pertanto si dà atto che anche la citata seconda procedura negoziata è 
risultata priva di offerte;

Richiamati:

- le determinazioni dirigenziali n.1194 del 29/07/2021, n. 1546 del 5/10/2021, 
n.1565 del 8/10/2021;

- l’art. 63 comma 2 lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016 che disciplina l’ipotesi in cui 
“non sia stata presentata alcuna offerta o alcuna offerta appropriata, né alcuna 
domanda di partecipazione o alcuna domanda di partecipazione […]”;

Dato atto che, per l'adozione del presente provvedimento, non risulta 
necessario acquisire, nell'ambito dell'istruttoria, pareri di servizi interni o di 
altre amministrazioni esterne

Dato atto che, per l'esecuzione del presente provvedimento non risulta 
necessario acquisire certificazioni o nullaosta di servizi interni o di altre 
amministrazioni esterne

Dato atto che non occorre dare informazione del presente provvedimento ad 
altri soggetti interni e/o esterni all'Ente

Dato  atto  che la  materia  oggetto  del  presente  provvedimento  rientra  nelle 
competenze  dell’unità  organizzativa  SERVIZIO  STRADE   come  da  vigente 
funzionigramma;

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 D

E
T

E
R

M
IN

A
Z

IO
N

I 
N

° 
17

17
 D

E
L

 3
0/

10
/2

02
1 

E
se

cu
tiv

a 
da

l 0
3/

11
/2

02
1

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

C
A

R
L

O
 M

A
R

IA
 N

IZ
Z

O
L

A
 -

 P
ro

t. 
G

en
er

al
e 

N
° 

19
91

78
 / 

03
/1

1/
20

21
.



Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 32 del 22.03.2021 con la quale 
è stato approvato il Bilancio di previsione per gli esercizi finanziari 2021-2022-
2023 ed i relativi allegati;
 

Vista la deliberazione di Giunta n. 78 del 04.05.2021 "Approvazione PEG/Piano 
Performance 2021 - 2023"; 

Accertata  la  propria  competenza  in  ordine  all’adozione  del  presente 
provvedimento  ai  sensi  del  vigente  regolamento  comunale  di  contabilità  e 
dell’art. 107 del D. Lgs. 267/2000;

Visti:

- il D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.;
- il D. Lgs. 118/2011 e s.m.i.;
- il D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.;
- il D.L. 76/2020, convertito con modificazioni in L. 120/2020;
- il D.L. 77/2021, convertito con modificazioni in L. 108/2021;
- lo Statuto dell’Ente;
- il vigente Regolamento di Contabilità;
- il vigente Regolamento dei Contratti;
- il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

Considerato che:

- il servizio di pubblico interesse in oggetto risulta essenziale ed urgente, visto 
anche l’imminente arrivo della stagione invernale;

- le due procedure espletate dal R.U.P., previa idonea Manifestazione di 
interesse aperta a tutti (mediante avviso pubblicato sul sito istituzionale del 
Comune di Monza e sulla piattaforma Sintel), non hanno dato esito;

- il R.U.P., conseguentemente, ha espletato una consultazione di mercato 
informale, come risulta dal verbale di Indagine di Mercato agli atti prot. 
196131/2021 del 28/10/2021, dalla quale è emerso che, anche a condizioni 
variate e con numero inferiore di mezzi, una sola ditta si è dichiarata 
disponibile allo svolgimento del Servizio Spargimento e Sgombero Neve – 
Stagione Invernale 201-2022, la quale verrà invitata a presentare la relativa 
offerta;

- l’affidamento in oggetto rientra nella fattispecie di cui all’art. 63, comma 2, 
lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016;

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 D

E
T

E
R

M
IN

A
Z

IO
N

I 
N

° 
17

17
 D

E
L

 3
0/

10
/2

02
1 

E
se

cu
tiv

a 
da

l 0
3/

11
/2

02
1

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

C
A

R
L

O
 M

A
R

IA
 N

IZ
Z

O
L

A
 -

 P
ro

t. 
G

en
er

al
e 

N
° 

19
91

78
 / 

03
/1

1/
20

21
.



- il Responsabile Unico del Procedimento, ex art 31 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., 
è il geom. Pasquale Pescatore, responsabile del Servizio Strade, nei confronti 
del quale è stata accertata l’insussistenza di situazioni di conflitto d’interessi, 
ex art.6-bis della Legge 241/1990 e s.m.i. e degli artt. 6, comma 2 e 7 del D.P.R. 
62/2013, come da dichiarazione agli atti prot. n. 196502/2021 del 28/10/2021;

Vista:
- la proposta del Responsabile del Procedimento (prot. Gen. 196509/2021 del 
28/10/2021) di Determina per Presa d’Atto di Gara Deserta e indizione nuovo 
affidamento

Dato atto che il presente provvedimento costituisce attuazione del seguente 
obiettivo operativo del DUP:
J2A1005k - Sviluppo e miglioramento della viabilità, delle infrastrutture stradali 
e azioni di controllo e vigilanza sulle opere realizzate da privati;

D E T E R M I N A 

- di approvare la proposta del Responsabile Unico del Procedimento (prot. Gen. 
196509/2021 del 28/10/2021) di adozione della determinazione per Presa 
d’Atto di Gara Deserta e indizione nuovo affidamento;

- di prendere atto della assenza di offerte per la procedura negoziata indetta 
con determinazione dirigenziale n.1565 del 8/10/2021 ai sensi dell’art. 1, c. 2, 
lett. b) del D.L. 76/2020 convertito in L. 120/2020 così come modificato dal D.L. 
77/2021 convertito in L. 108/2021, con invito rivolto a 5 (cinque) operatori 
economici individuati, per l’affidamento del servizio di spargimento sale e 
sgombero neve – Stagione invernale 2021/2022 CIG 8931819236, da 
aggiudicare secondo il criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art. 1, comma 3 
del D.L. 76/2020 convertito, con modificazioni, in L. 120/2020;

- di dichiarare, quindi, deserta anche la seconda procedura negoziata per 
l’affidamento del servizio di spargimento sale e sgombero neve – Stagione 
invernale 2021/2022 CIG 8931819236;

- di accertare che sulla base consultazione di mercato informale di cui al 
verbale di Indagine di Mercato agli atti prot. 196131/2021 del 28/10/2021, una 
sola ditta è risultata disponibile allo svolgimento del Servizio Spargimento e 
Sgombero Neve – Stagione Invernale 201-2022

- di indire una nuova procedura ai sensi dell’art. 63, c. 2 lett. a) del D. Lgs. n. 
50/2016, che disciplina l’ipotesi in cui “non sia stata presentata alcuna offerta o 
alcuna offerta appropriata, né alcuna domanda di partecipazione o alcuna 
domanda di partecipazione […]”, sulla base dei seguenti elaborati tecnici:

- Piano Neve 2021-2022_ Piano Operativo
- Piano Neve 2021-2022_Cap_Spec_d'Appalto

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 D

E
T

E
R

M
IN

A
Z

IO
N

I 
N

° 
17

17
 D

E
L

 3
0/

10
/2

02
1 

E
se

cu
tiv

a 
da

l 0
3/

11
/2

02
1

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

C
A

R
L

O
 M

A
R

IA
 N

IZ
Z

O
L

A
 -

 P
ro

t. 
G

en
er

al
e 

N
° 

19
91

78
 / 

03
/1

1/
20

21
.



- Piano Neve 2021-2022_Elenco prezzi
- Piano Neve 2021-2022_Schema Contratto
- Piano Neve 2021-2022_Tabella A
- Piano Neve 2021-2022_TAV_1 - Planimetria zone d’Intervento
- Piano Neve 2021-2022_TAV_2 – Zona 1
- Piano Neve 2021-2022_TAV_3 – Zona 2
- Piano Neve 2021-2022_TAV_4 – Zona 3
- Piano Neve 2021-2022_TAV_5 – Zona 4
- Piano Neve 2021-2022_TAV_6 – Zona 5
- Accordo_Regolarità_Sicurezza_Lavoratori;

allegati al presente atto quali parte integrante;

- di attestare la regolarità tecnica e la correttezza amm.va del presente atto ai 
sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis del D. Lgs. 267/2000 e 
s.m.i.;

- di impegnare la spesa complessiva di € 200.000,00 (IVA e spese comprese), 
inclusa la contribuzione dovuta ad A.N.A.C. a carico della Stazione Appaltante, 
al cap. 6422 Livello V 1030299999 del Bilancio 2021, rettificando la 
prenotazione n. 2046/2021 e l’impegno 2047/2021 presi con Determina 
Dirigenziale n. 1565/2021 del 11/10/2021.

- di pubblicare il presente atto in conformità al D.Lgs 33/2013 e s.m.i. e al D. 
Lgs 50/ 2016 e s.m.i..

Di dare atto che la spesa risulta finanziata come segue:

Anno Capitolo
Descrizion

e
Livello

MissionePr
ogrammaTi

tolo
Importo

2021 6422

INTERVEN
TI DIVERSI 
PER 
SERVIZIO 
NEVE

1030299999 10051 199.775,00

Di impegnare ed imputare le seguenti somme quali contribuzione dovuta 
all'Autorita' Nazionale Anti Corruzione (A.N.A.C.); 

Anno Capitolo
Descrizion

e
Livello

MissionePr
ogrammaTi

tolo
Importo

2021 6422

INTERVEN
TI DIVERSI 
PER 
SERVIZIO 
NEVE

1030299999 10051 225,00

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 D

E
T

E
R

M
IN

A
Z

IO
N

I 
N

° 
17

17
 D

E
L

 3
0/

10
/2

02
1 

E
se

cu
tiv

a 
da

l 0
3/

11
/2

02
1

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

C
A

R
L

O
 M

A
R

IA
 N

IZ
Z

O
L

A
 -

 P
ro

t. 
G

en
er

al
e 

N
° 

19
91

78
 / 

03
/1

1/
20

21
.



Di dare atto che il Codice Identificativo di Gara (CIG) relativo al presente 
provvedimento e' il seguente: 895991321D;

Di dare atto che al presente provvedimento non e' associato alcun Codice 
Unico di Progetto (CUP)

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 D

E
T

E
R

M
IN

A
Z

IO
N

I 
N

° 
17

17
 D

E
L

 3
0/

10
/2

02
1 

E
se

cu
tiv

a 
da

l 0
3/

11
/2

02
1

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

C
A

R
L

O
 M

A
R

IA
 N

IZ
Z

O
L

A
 -

 P
ro

t. 
G

en
er

al
e 

N
° 

19
91

78
 / 

03
/1

1/
20

21
.



Cod. Uff.:  SERVIZIO STRADE 

SETTORE:  SETTORE MOBILITA', VIABILITA', RETI 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA 
COPERTURA FINANZIARIA

OGGETTO:  PROCEDURA NEGOZIATA INDETTA AI SENSI 
DELL'ART. 1, C. 2, LETT. B) DEL D.L. 76/2020 CONVERTITO IN L. 
120/2020 COSÌ COME MODIFICATO DAL D.L. 77/2021 CONVERTITO 
IN L. 108/2021, PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DELLO 
SPARGIMENTO SALE E SGOMBERO NEVE - STAGIONE INVERNALE 
2021/ 2022 CIG 8931819236. - PRESA D'ATTO DI GARA DESERTA E 
INDIZIONE NUOVO AFFIDAMENTO, EX ART. 63, C.2, LETT. A) DEL D. 
LGS. 50/2016 E S.M.I. CIG 895991321D

Ai  sensi  e  per  gli  effetti  dell’art.  151,  comma  4,  del  T.U.  delle  leggi 
sull’ordinamento degli enti locali, D. Lgs. 267/2000, si attestano la regolarità 
contabile e la copertura finanziaria relativamente alla determinazione  N.  1717 
del 30/10/2021.

Si impegnano le seguenti somme:

Anno Capitolo
Descrizi
one

Livello
Missione
Program
maTitolo

Importo Impegno

2021 6422

INTERV
ENTI 
DIVERS
I PER 
SERVIZI
O NEVE

1030299
999

10051
199.775,
00

PREN. 
2327

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 D

E
T

E
R

M
IN

A
Z

IO
N

I 
N

° 
17

17
 D

E
L

 3
0/

10
/2

02
1 

E
se

cu
tiv

a 
da

l 0
3/

11
/2

02
1

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

L
U

C
A

 P
O

N
T

IG
G

IA
 -

 P
ro

t. 
G

en
er

al
e 

N
° 

19
91

78
 / 

03
/1

1/
20

21
.



Si  impegnano  le  seguenti  somme  quale  contribuzione  dovuta  all'Autorita' 
Nazionale Anti Corruzione (A.N.A.C.):

Anno Capitolo
Descrizi
one

Livello
Missione
Program
maTitolo

Importo Impegno

2021 6422

INTERV
ENTI 
DIVERS
I PER 
SERVIZI
O NEVE

1030299
999

10051 225,00 2328

Monza, 02/11/2021

IL RAGIONIERE CAPO

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 D

E
T

E
R

M
IN

A
Z

IO
N

I 
N

° 
17

17
 D

E
L

 3
0/

10
/2

02
1 

E
se

cu
tiv

a 
da

l 0
3/

11
/2

02
1

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

L
U

C
A

 P
O

N
T

IG
G

IA
 -

 P
ro

t. 
G

en
er

al
e 

N
° 

19
91

78
 / 

03
/1

1/
20

21
.


